(37) *Φιλοχάρους*. Ita Harl., Coisl. uterque, Bigot.
uterque et Reg. primus. Editi Φιλοχαρίαις. Med.
et Clarom. Φιλοχάρεισι. Nonnulli alii Φιλοχάρου.
Hunc Philocharem Basilius vocat hominem igno-
bilem in epist. 237. Paulo post editi ἀπὸ δὲ πλεου-
ριτικοῦ, omnes miss. ut in textu. Ibidem hæc voca-
τῶ προστάγματι desunt in Coislano primo.

μάτων ἐστὶν ὁ λόγος, ὡς διαφορηθέντων, αὐτοῦ (38) A εἰσι οἱ ταμίαι τῶν ἱερῶν χρημάτων ἐτοιμοὶ δοῦναι ἴσον τῷ βουλομένῳ, καὶ δεῖξαι τὴν συκοφαντίαν τῶν κατατολησάντων τῆς ἀκρίβοῦς ἀκοῆς σου· μίθιον γὰρ αὐτοῖς ἀπ' αὐτῶν νέων γραμμάτων τοῦ μακαρίου (39) ἐπισκόπου φανερῶν τὴν ἀλήθειαν τοῖς ἐπιζητούσι ποιῆσαι· εἰ δέ τι ἑτερόν ἐστι κανονικῶν ἐξετάσεως δεόμενον, καὶ τούτου καταδέχεται ὑποδέξασθαι τὴν ἀκρόασιν καὶ τὴν κρίσιν ἡ μεγαλυνκά σου· πάντων ἡμῶν χρεῖα, ὅτι, εἴπερ τι ἐλλείπειται (40) τῶν κανονικῶν, οἱ χειροτονήσαντες αἱνοῖσι, οὐχ ὁ κατὰ πάσαν ἀνάγκην ὑποδέξασθαι τὴν λειτουργίαν ἐκθιασθεῖς. Ὡστε ἱκετεύομέν σε φυλάξαι ἡμῖν τὴν ἀκρόασιν ἐπὶ τῆς πατρίδος, καὶ μὴ ἔλκειν εἰς τὴν ὑπερορίαν (41), μηδὲ εἰς ἀνάγκην ἄγειν συντυχίας ἐπισκόπων, πρὸς οὓς οὕτω τὰ περὶ B τῶν ἐκκλησιαστικῶν ζητημάτων ἀπελυσάμεθα. Ὅμοῦ δὲ καὶ φερασθαι τοῦ γήρωος ἡμῶν καὶ τῆς ἀσθενείας δεόμεθα. Γνώσθι γὰρ αὐτῇ τῇ πείρᾳ, τοῦ Θεοῦ βουλομένου, ὡς οὕτε μικρὸν οὕτε μείζον παρέρχεται τῶν κανονικῶν ἐν τῇ καταστάσει τοῦ ἐπισκόπου. Εὐχόμεθα οὖν ἐπὶ τῆς σῆς ἀρχῆς καὶ τὴν πρὸς τοὺς ἀδελφούς ἡμῶν ὁμόνοιαν καὶ εἰρήνην καταπραχθῆναι· ἥς μήπω γενομένης, βαρὺ ἡμῖν ἐστὶ καὶ τὸ τῆς συντυχίας, διὰ τὸ πολλοὺς τῶν ἀπίουστέρων

eorum calumniam detegere, qui accuratum tunc auditum non timuerunt. Facile enim illis est ex ipsis beati episcopi scriptis manifestam veritatem quaerentibus facere. Sin autem est aliquid aliud canonicum, quod examine indigeat, idque magnanimitas tua audire ac iudicare vult; nos omnes adesse necesse est, quia si quid deficit eorum quae ad canones spectant, culpam sustinent qui ordinaverunt; non is qui omni imposita necessitate ministerium suscipere coactus est. Quare te obsecramus, ut nobis auditum serves in patria, nec pertrahas in exteram regionem, neque necessitatem imponas conveniendi cum episcopis, quibuscum nobis de quaestionibus ecclesiasticis nondum convenit. Simul etiam ut parcas senectuti nostrae ac infirmitati rogamus. Nam, Deo volente, experientia ipsa cognoscet nihil, neque parvum neque magnum quod ad canones attineret, in episcopi ordinatione omisum fuisse. Optamus igitur, ut sub tua administratione, ipsa etiam cum fratribus nostris concordia et pax componatur: qua nondum constituta, molestus est nobis etiam ipse congressus, propterea quod multi ex simplicioribus nostra inter nos dissensione laeduntur.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΚΖ.

EPISTOLA CCXXVI.

Cum videret Basilium silentium suum a pluribus in deteriorem partem accipi, monachos hortatur ne se calumniis provocari sinant, sed potius veritatem ante oculos positam intueantur; siquidem Eustathius, qui Arianos acerrime insectatus fuerat, nunc cum illis coniungitur compendii sui causa. Demonstrat hanc veram esse causam dissidii, non quod illi scriptum non fuerit, ejusque chorepiscopi non suscepti, sed quod gratiam ab Euzoio intrevoluerit. Hinc et fidem Nicenam exagitat, cui omni subscripserat, et Basilii de Spiritu sancto doctrinam novitatem accusat, eumque ob scriptam ante annos viginti ad Apollinariū salutandi causa epistolam condemnat. Tantam nequitiam litteris suis comprimere posse non putat Basilium, sed a monachis rem factu facilem petit, ut verum, ut par est, examinent.

Τοῖς ὄψ' ἑαυτὸν ἀσκηταῖς (42).

C

Monachis suis.

1. Δυνατὸς μὲν ὁ ἅγιος Θεὸς καὶ τὴν διὰ τῆς συντυχίας εὐπροσύνην ἡμῖν χαρίσασθαι τοῖς ἐπιθυμοῦσι καὶ βλέπειν ὑμᾶς ἀεὶ καὶ ἀκούειν τὰ περὶ ὑμῶν· ἀεὶ ἐν οὐδενὶ ἐτέρῳ ἔγομα τὴν ἀνάπτυξιν τῶν ψυχῶν ἢ ἐν τῇ προκοπῇ τῇ ὑμετέρᾳ καὶ τῇ διὰ τῶν ἐπιπέλων τοῦ Χριστοῦ τελειώσει· εἰς δὲ τοῦθ' ἡμῖν οὐχ ὑπάρχει, ἀναγκαῖον τιθέμεθα διὰ τῶν γνησιωτάτων καὶ φοβουμένων τὸν Κύριον ἀδελφῶν (43) ἐπισκέπτεσθαι ὑμᾶς, καὶ γράμμασι προσομιλεῖν τῇ ἐγάτῃ ὑμῶν. Αὐτοῦ οὖν τούτου ἔνεκεν ἀπεσταλάμεν τὸν εὐλαδέστατον καὶ γνησιώτατον ἀδελφὸν ἡμῶν καὶ συνεργὸν τοῦ Εὐαγγελίου Μελέτιον (44)

1. Potest quidem sanctus Deus et congressus laticitiam nobis largiri, qui semper et videre vos et de rebus vestris audire cupimus: quandoquidem nulla alia in re animus noster acquiescit, nisi in profectu vestro, ac perfectione in Christi mandatis. Interea vero, dum hoc nobis non conceditur, necessarium ducimus, per germanissimos ac Domini metuentes fratres vos iavisere, et cum vestra dilectione per litteras colloqui. Hanc 346 ipsam igitur ob causam misimus religiosissimum ac charissimum fratrem nostrum et laboris evangelici consortem Meletium compresbyterum, qui vobis

(38) Διαφορηθέντων, αὐτοῦ. Hæc interpunctio in plerisque mss. codicibus observatur. Editi διαφορηθέντων αὐτοῦ, quod cum perobscurum esset, apposita fuerat stellula in editione Parisiensi.

(39) Μακαρίου. Coisl. 1 et Med. μακαριωτάτου.

(40) Ἐλλείπειται. Ita Harl. et plures alii. Editi ἐλλείπειται.

(41) Εἰς τὴν ὑπερορίαν. Erat tunc vicarius in Galatia, ubi synodum impiorum coegerat, ut discimus ex epist. 237. Favere Basilii petitioni lex data a Valente, anno 375: Ultra provincie terminos accusandi licentia non progrediatur. Oportet enim illic criminum judicia agitari, ubi facinus dicitur admissum. Peregrina autem judicia præsentibus legibus coercemus. Cod. Theod. lib. ix, tit. 1, leg. 10 Crediderim hac lege vicarios potius coer-

ceri, quam præsidet, ut existimat Gothofredus. Nam reos ex remota provincia pertractos opprimere multo facilius fuit vicariis, qui plures provincias regebant, quam præsidibus qui unicam administrabant.

(42) Ἀσκηταῖς. Addit Cod. Harlæanus ἐν ὁροδιάνῃ καὶ χαλάνῃ. Vat., Reg. secundus et Coisl. secundus ἐν ὁροδιάνῃ καὶ χαλάνῃ. Medicæus ἐν Ἡραδιάνῃ χαλάνῃ. Coisl. primus ἐν ὁροδιάνῃ καὶ χαλάνῃ.

(43) Ἀδελφῶν. Editi addunt ἡμῶν, quod pronomen deest in sex mss. Paulo post editi γράμματι. Harl., Coisl. uterque et Reg. secundus ut in textu.

(44) Μελέτιον. Coisl. secundus et Reg. secundus Μελέτιον.

* Alias LXXIII. Scripta anno 375.

narrabit desiderium, quo vos prosequimur, ac sollicitudinem animæ nostræ: quippe cum noctu ac interdiu Dominum rogemus²⁴, ut probati et spectati sitis, ut et nos habeamus fiduciam in die Domini nostri Jesu Christi ob vestram salutem, et vos effulgeatis in splendore sanctorum, cum opus vestrum sub justo Dei judicio expendetur. Simul autem multum nobis sollicitudinis injicit præsentis temporis difficultas, in quo Ecclesiæ omnes commotæ sunt, et omnes animæ cribrantur. Aperuerunt enim nonnulli immodice ora sua adversus conservos. Prædicatur libere mendacium, veritas absconditur. Et accusati quidem condemnantur sine judicio, accusatoribus vero creditur sine examine. Unde et ego cum audissem multas in me circumferri epistolâs, quæ pungunt et decantant et de rebus insimulant, pro quibus parata nobis apud veritatis tribunal defensio, tacere equidem statui; quod et præstiti. Tertius enim jam hic annus est, ex quo verberatus calumniis flagella accusationis perfero; contentus quod Dominum, qui arcana novit, calumniæ testem habeam. Sed quia video multos jam silentium nostrum ad calumniarum confirmationem accepisse, nec nos patientia existimasse adductos silere, sed quod contra veritatem hiscere non possumus; idcirco scribere vobis aggressus sum, obsecrans vestram in Christo dilectionem, ut concinnatas ab una parte calumnias non omnino admittatis ut veras: quandoquidem, ut scriptum est, neminem lex judicet, nisi prius audiat, et cognoscat quid fecerit.

2. Quanquam æquo quidem judici res ipsæ sufficiunt ad declarandam veritatem. Quare etiamsi nos taceamus, licet vobis respicere ad ea quæ fiunt. Qui enim nos doctrinæ pravæ insimulant, hi nunc aperte visi sunt hæreticorum partibus adjuncti: qui nos ob aliena scripta condemnant, confessionibus suis, quas nobis scriptas tradidere, adversari comperiuntur. Considerate consuetudinem eorum, qui hæc audent; mos enim illis est semper ad potentiorum partem transfugere, et infirmiores quidem amicos conculcare, colere autem potentes. Nam qui celeberrimas illas epi-